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För fjärde året i rad arrangerade Göteborgs 
Förenade Studentkårer (GFS) och Akademiska 
Hus  region Väst en workshop för att stärka 
studentstaden Göteborg. 

Utgångspunkten denna gång var att identifiera 
de gemensamma vattenhålen för studenter 
från både Göteborgs Universitet och Chalmers - 
platser där stundenter möts utanför studierna.

Var finns de gemensamma vattenhålen idag, var 
kan de finnas i morgon och hur kan vi få studenter 
från både Göteborgs Universitet och Chalmers 
att komma dit?

Gränsöverskridande mötesplatser mellan 
studenter ger förutsättningar för att under 
studietiden etablera sociala nätverk som stärker 
samverkan i  yrkeslivet, för  att utbyta erfarenheter 
och ta del av och vinna insikt i andras perspektiv.

Workshopen ägde rum under eftermiddagen den 
29 april, på Academicum på Medicinareberget. 
Närvarande var representanter från Akademiska 
Hus, Chalmersfastigheter, Göteborgs Universitet, 
Chalmers, andra samhällsaktörer,  näringsliv och 
studenter från både Chalmers och Göteborgs 
Universitet.

Linus Månsson, vice ordförande, från Göteborgs 
Förenade Studentkårer (GFS) och Birgitta Hohlfält 

van Dalen, regiondirektör Akademiska Hus Väst, 
hälsade alla välkomna

Erik Berg, arkitekt på inobi och författare till 
boken Att bygga mötesplatser, inledde med ett 
föredrag om nycklarna till att bygga attraktiva 
mötesplatser.

Efter föreläsningen genomfördes work shopen 
un der ledning av Andreas Eklöf från inobi. 

I denna rapport sammanfattas det innehåll som 
presenterades vid workshopen och det resultat 
som kom ut ur det gemensamma arbetet och 
gruppdiskussionerna.

bakgrund

FOTOGRAF: Paul Björkman.  Rapporten sammanställd av inobi
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Dagen inleddes med en föreläsning för att ge en 
gemensam grund av teori och begrepp för arbete 
med mötesplatser. Erik Berg från inobi talade utifrån 
boken Att bygga mötesplatser (2014).

Fokus låg på hur mötesplatser fungerar och hur de 
kan stärkas genom strategiska åtgärder. Följande 
definition av mötesplatser utgjorde utgångspunkt: 

”Mötesplatser är strukturer som ökar potentialen 
för värdeskapande interaktion och utbyte mellan 
agenter.”

Möten kan äga rum inom fyra huvudtyper av 
strukturer: 

1. Fysiska mötesplatser: Platser begränsade i 
rummet men inte i tiden, exempelvis caféer, 
konferenslokaler, parker, bibliotek, sittbänkar 
mm.

2. Virtuella mötesplatser: Platser i virtuella rum, 
kan överbrygga geografiska begränsningar 
och möjliggöra asynkrona möten. Exempelvis 
sociala medier, nätforum, onlinespel, 
telefonkonferenser mm.

3. Temporala mötesplatser: Platser som är 
avgränsade i tiden men inte nödvändigtvis i 
rummet. Dessa händelser utgör strukturer 
inom vilka möten kan äga rum, exempelvis en 
konferens, ett fotbolls-vm, Chalmerscortègen 
mm.

4. Sociala mötesplatser: Platser som varken 
är avgränsade i tid eller rum, men i 
sociala tillhörigheter. Exempel på sociala 

strukturer som kan utgöra mötesplatser är 
organisationstillhörigheter, delade intressen, 
trosbekännelser, släktband mm.

Erik Berg menade att det är centralt för 
mötesplatsbyggare att urskilja hur de olika typerna av 
mötesplatser är direkt beroende av varandra - och hur 
de kan understödja varandra.

Potentialen för att det ska ske värdeskapande möten 
kan vara högre eller lägre inom en struktur och det 
som utmärker en mötesplats är att den förmår öka 
potentialen för värdeskapande interaktion och utbyte.

Detta är enkelt uttryckt beroende av två variabler:

1. Mötesplatsens förmåga att attrahera och 
kvarhålla agenter (besökare).

2. Mötesplatsens förmåga att generera och 
möjliggöra möten.

magneter och murar
Faktorer som avgör mötesplatsens förmåga att 
attrahera och kvarhålla agenter indelas analytiskt i 
magneter  (positiva - attraherar besökare) och murar 
(negativa - repellelerar besökare). 

Magneter är alltså de egenskaper och funktioner 
som får oss att söka oss till och stanna kvar på 
en mötesplats. Det finns en mycket stor mängd 
magneter att uppmärksamma och arbeta med för den 
som analyserar och utformar mötesplatser. Några 
exempel som lyftes i föreläsningen var:

•	 Människor lockar andra människor - synliggör 
besökare för att attrahera andra besökare.

•	 Gör det möjligt att sitta ner - attraktiva sittplatser 
är alltid starka magneter.

•	 Fyll ett reellt behov - ju bredare och mer basalt 
desto fler potentiella brukare.

•	 Gör det möjligt att observera utan att tvingas 
interagera aktivt på mötesplatsen - vi vill kunna 
kontrollera vår interaktion.

•	 Löften om sociala belöningar - vi är sociala varelser 
som vill höra till grupper och ingå i sammanhang.

Exempel på murar som lyftes fram var bristande 
tillgänglighet, informella sociala gränser, störande 
ljud, lukter och klimat.

Katalysatorer och sociala objekt
Faktorer som avgör mötesplatsens förmåga att 
generera och möjliggöra möten beskrivs analytiskt 
som katalysatorer respektive sociala objekt. 

Katalysatorer är strukturer på en mötesplats som ökar 
chanserna att besökare på mötesplatsen möter och 
interagerar med varandra. Exempel på katalysatorer 
är täthet, koncentration och funktionsintegration. I 
praktiken kan det handla om att exempelvis orientera 
entréer  runt en gård för att maximera antalet 
besökare som blir synliga för varandra.

Sociala objekt är händelser/föremål/funktioner/
personer som vi relaterar till - och som i sin tur gör 
det enklare för oss att skapa en relation eller inleda 
en interaktion med andra som också har anknytning 
till samma sociala objekt. Tre huvudtyper av sociala 
objekt framhävdes:

ATT BYGGA MÖTESPLATSER
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Den första worskhopuppgiften för deltagarna under dagen bestod i att på 
egen hand och därefter gemensamt i fem grupper formulera de viktigaste 
magneterna, de främsta murarna och de starkaste sociala objekten för 
studentmötesplatser i Göteborg (se föregående uppslag för introduktion 
av begreppe.

Deltagarna delade in sig i fem grupper som i gruppdiskussioner bearbetade 
och dokumenterade sina svar på de tre frågeställningarna:

•	 Vad lockar studenter till en gemensam mötesplats (”magneter”)?

•	 Vad avhåller / förhindrar studenter från att uppsöka en gemensam 
mötesplats (”murar”)?

•	 Vilka funktioner och aktiviteter är effektiva för att generera möten 
mellan studenter på en mötesplats (”sociala objekt”)?

På de följande tre uppslagen redovisas resultatet av denna del av 
workshopen.

workshop DEL 1
MAGNETER, MURAR OCH SOCIALA OBJEKT 
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I workshopens andra del satte sig deltagarna i fem grupper med papper, 
pennor, klippmaterial och pyssellådor. Uppgiften var att samla ihop 
magneter och sociala objekt och ur det formulera ett förslag för den 
idealiska studentmötesplatsen för studenter i Göteborg och presentera 
detta i form av en reklamaffisch.

När grupperna gjort sina affischer hängdes de upp på väggarna i salen och 
det gavs tillfälle att studera de olika förslagen. Dagen avslutades med att 
deltagarna röstade för det bästa förslaget varvid Studentbåten (bild till 
höger) vann med knapp marginal. 

Nedan sammanfattas huvuddragen i de fem förslagen.

1. Studenticum (GRUPP 1)
Skapat för  och av studenter. En öppen och transparent miljö som ritas av 
och drivs av studenter genom stöd från donationer. Placerad centralt där 
studentstråk möter varandra i Vasasatan (Nära Hagakyrkan). Innehållande 
flexibla studiemiljöer, platser för socialt umgänge, restauranger, caféer och 
matplatser, lekfulla miljöer och närhet till parken vid Hagakyrkan. Pubar 
och innovationsverksamhet delar lokalerna och fyller dem med aktiviteter 
både kvällstid och dagtid.

2. STUDENTBÅTEN (GRUPP 2)
En mötesplats för alla studenter i Göteborg i form av en båt som ligger 
förtöjd i kanalen utanför Pedagogen. Nära till många målpunkter såsom 
mataffärer, Fysiken och Andra långgatan och nåbar via kollektivtrafik 
från alla delar av GU och Chalmers. Studentbåten ska både innehålla 
studieplatser och studiesociala miljöer såsom café och pub, kvällsöppet 
med program verksamhet. Däcket kan användas för idrott och rekreation, 
solstolar och kajhäng. Viktigt med gott om laddningsmöjligheter för datorer 
och mobiler.

3. STUDENTARENA (GRUPP 3)
Förslaget innebar en studentdriven mötesplats där innehållet skapas  och 
sköts av studenter själva, men även innehållande studentservicefunktioner 
som utgör kraftiga magneter. Studentarenan ska vända sig till och vara 
öppen för alla studenter i Göteborg, oavsett institutionell tillhörighet. 
Central placering i staden i det nuvarande Studenternas Hus.

4. Glenn towers (GRUPP 4)
En gemensam arena för studenter och Göteborgare. Glenn Towers skulle 
bli en stark symbol för kunskapsstaden Göteborg, synlig från hela staden. 
Öppen för alla studenter men även för alla andra Göteborgare. Placering 
centralt på gårdsplanen framför Schillerska gymnasiet och med en modern 
utformning, med fokus på hållbarhet. I innehållet finns bland annat bibliotek, 
studentservice, bokhandel, studentkårer, kollektiva studentbostäder, 
utställningsytor, speakers corner, gym & träning, odlingsplatser, flexibla 
lokaler för föreningar, grupparbeten och konferenser, bio, restauranger och 
caféer. Även GU:s administration skulle sitta i huset och taket rymmer en 
roof top bar & garden.

5. studenternas vardagsrum (GRUPP 5)
Med placering vid Vasaplatsen skulle studenternas vardagsrum vara 
en självklar plats för vardagshäng på vägen mellan aktiviteter eller som 
destination för dagen. Innehållande studieplatser, bibliotek och bokhandel, 
kulturscener och dagliga events, platser för fysisk aktivitet såsom gym och 
klätterväggar och sittplatser där det är enkelt att bara hänga. Café och pub 
som alltid har öppet, ständigt pågående kreativa experiment som är synliga 
för besökare i huset. Bild av affischen på rapportens framsida.

workshop DEL 2
deN IDEALISKA STUDENTMÖTESPLATSEN
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Fredagen 31 oktober 1952 invigdes Chalmers kårhus 
av inspektorn för Chalmers studentkår, professor 
Gustaf Lundberg med bland annat ovanstående ord

”      För Emil likt en Ahasverus 
fick vandra hemlös varje kväll. 
Då växte drömmen om ett kårhus, 
om trevnad i eget tjäll.”






